نیشابور در عصر تیموری

در حمله امیر تیمور گورکانی خوشبختانه این شهر آسیبی ندید زیرا حکام دو ناحیه سبزوار و نیشابور خواجه علی مؤید سربداری و علی بیگ جانی قربانی سر به اطاعت تیمور نهادند، فرستاده ویژه هانری سوم شاه کاستیل و لئون (اسپانیا) روی گونزالس دی کلاویخو که در ماه ژوئیه سال ۱۴۰۴ میلادی (تابستان ۸۰۷ ه. ق) از نیشابور عبور کرده است، شهر مزبور را بدین سان وصف می کند:

«شهر نیشابور در میان دشتی قرار گرفته و به دورش باغ ها و خانه های زیبایی دیده می شود... شهر بسیار بزرگی است که در آن همه گونه نعمت به حد وفور می توان یافت. نیشابور بزرگترین شهر خراسان است.

تقدیر، نیشابور شهری است که در تکوین تمدن ایران و اسلام نقش زیربنایی و بنیادی داشته است.

از سایت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی بازدید نمایید.

+ نوشته شده در سه شنبه ۵ مهر ۱۳۸۴ ساعت ۱۸:۵۷ توسط ققنوس شرق (فرزند نیشابور) |

آرشیو نظرات

آل مؤید

آل مؤید، سلسله‌ای از امیران که در نیمه دوم سده ۶ ق/ ۱۲ م (۵۴۸-۵۹۵ ق/ ۱۱۵۳-۱۱۹۸ م) (بر مناطقی از خراسان فرمانروایی کردند و مرکز حکومتشان شهر نیشابور بود. پایه گذار این سلسله «آی آبه» یا «آئبه» بود که در کتابهای تاریخی از وی با القاب المؤید، امیر مؤید و ملک مؤید یاد شده است. امیران مشهور این خاندان بدین شرحند:

۱. المؤید آی آبه؛ یکی از غلامان سلطان سنجر سلجوقی (حک ۵۱۱-۵۵۲ ق/ ۱۱۱۷-۱۱۵۷ م) بود

که در ۵۴۸ ق/ ۱۱۵۳ م همراه امراس لشکر سنجر به دست غزان انجامید، جان سالم به در برد و

تنی چند از امیران را به اطاعت خود در آورد و غزان را از نواحی نیشابور، طوس، نسا آیورد، شهرستان (شارستان) و دامغان راند و بر این سرزمینها چیره گردید.

در ۵۵۲ق/۱۱۵۷م ایناق یکی از امیران سنجر سلجوقی که بر امیر مؤید حسادت می ورزید، با ۱۰،۰۰۰ سوار از مازندران حرکت کرد و در نساء و ایورد مستقر گردید، ولی نسبت به امیر مؤید اظهار دشمنی نکرد. امیر مؤید با یک حمله غافلگیرانه، لشکریان ایناق را پراکنده ساخت. ایناق به مازندران گریخت و پس از آن تا مدتها شهرهای خراسان صحنه تاخت و تاز وی گردید و اسفراین در همین تاخت و تازها ویران گشت.

در همین سال ترکان غز از بلخ به مرو حمله کردند و امیر مؤید با کمک خاقان محمود (خواهرزاده و جانشین سنجر در خراسان) ۳ بار آنها را شکست داد، ولی بار چهارم غزان پیروز گشتند و امیر مؤید به طوس و سپس به گرگان گریخت. آنگاه از گرگان به زانک (زاذک) یکی از روستاهای خبوشان (قوچان) رفت. غزان پس از اطلاع از محل اقامتش او را محاصره کردند. امیر مؤید توانست از آنجا بگریزد و به نیشابور باز گردد و بار دیگر لشکریانی پیرامون خود گرد آورد (۵۵۴ق/۱۱۵۹م).

خاقان محمود که همواره از غزان شکست می خورد و متصرفات مهمی در دست نداشت، از امیر مؤید خواست تا شهرهای زیر فرمان خود را به وی تسلیم کند و به خدمت وی درآید، ولی مؤید این پیشنهاد را نپذیرفت. سرانجام قرار شد که در برابر پرداخت مبلغی از سوی امیر مؤید به خاقان محمود، هر دو در آن شهرها مستقر شوند.

شهر نیشابور، مقرر حکومت آل مؤید، در ۵۵۴ق/۱۱۵۹م به دنبال اختلاف شافعیان و علویان، دچار آشوبی بزرگ گشت و بر اثر آن مدارس، مساجد و بازارها سوزانده شد و بسیاری از شافعیان کشته شدند.

امام مؤید بن حسین موقی، رهبر شافعیان، ناگزیر به قلعه فرخک پناهنده شد و از آنجا به طوس رفت. امیر مؤید که از بیم حمله غزان، نیشابور را رها کرده بود، با لشکریانش همراه امیر مؤید موقی، به نیشابور بازگشت و شهر نیشابور را محاصره کرد.

از آن میان، شهر طوس را سخت چپاول کردند و به مشهد رفتند و دست به کشتار و تاراج گشودند، ولی به آرامگاه حضرت رضا(ع) آسیبی نرساندند.

خاقان محمود پس از فرار از دست غزان به نیشابور بازگشت. امیر مؤید بر محمود به سبب همکاریش با غزان در هنگام محاصره نیشابور، تنگ گرفت و در ماه رمضان ۵۵۷ق/اوت ۱۱۶۲م بر چشم او میل کشید و اموالش را تصرف کرد و در خطبه پس از المُسْتَنْجِدِ بِاللَّهِ خَلِيفَةُ عَبَّاسِي نام خود را آورد. فرزند محمود، جلال‌الدین، را نیز کور ساخت و هر دو را در زندان نگه داشت تا در گذشتند. در ۵۵۸ق/۱۱۶۳م امیر مؤید به قومس تاخت و بر بسطام و دامغان چیره شد.

ارسلان شاه بن طغرل سلجوقی که در همدان حکومت می کرد، خلعت‌هایی گرانبها برای امیر مؤید فرستاد و به وی فرمان داد تا شهرهای دیگر خراسان را نیز متصرف گردد. از این پس امیر مؤید به اطاعت ارسلان شاه در آمد و به نام وی خطبه خواند.

مؤید در ۵۶۰ق/۱۱۶۴م هرات را از محاصره غزان آزاد ساخت و اموال و احشامشان را غارت کرد. در ۵۶۵ق/۱۱۶۹م لشکری به کرمان برای کمک به بهرام شاه، فرزند بزرگ ملک طغرل که در حال جنگ با برادر خود ارسلان شاه بود، گسیل داشت. بهرام شاه با کمک این لشکر برادر خود را شکست داد و بر کرمان دست یافت.

در ۵۶۸ق/۱۱۷۲م ایل ارسلان بن آتسزین محمد خوارزمشاه در گرگانج (جرجانیّه) مرد و فرزند کوچکش محمود سلطان شاه با نفوذ و حمایت مادر خویش به سلطنت رسید. علاءالدین تکش فرزند بزرگ ایل ارسلان که از این موضوع ناخشنود گردیده بود، از فرمانروای ختا کمک خواست و به سوی خوارزم راند. سلطان شاه و مادرش به محض آگاهی از حرکت تکش، خوارزم را ترک کردند و نزد امیر مؤید به نیشابور رفتند. مادر سلطان شاه هدیه‌های بسیار به امیر مؤید پیشکش کرد و او را بر دست یافتن به ذخایر و اموال خوارزم برانگیخت. امیر مؤید با لشکری به خوارزم نزدیک شد، ولی علاءالدین تکش که بر امیر مؤید پیشی گرفته بود، سپاهیان

وی را درهم شکست و خود او را به اسارت گرفت. سپس امیر مؤید به فرمان تکش و در پیش روی وی در روز عرفه ۱۱/۵۶۹ق ژوئن ۱۱۷۴م کشته شد.

۲. طغان شاه. پس از مرگ امیر مؤید، بازماندگان سپاه شکست خورده وی که به نیشابور بازگشته بودند، ابوبکر طغان شاه فرزند او را در ۱۱۷۴ق/۵۶۹م به فرمانروایی برداشتند. در ۱۱۸۰ق/۵۷۶م طغان شاه برای رویارویی با سلطان شاه که به سرخس حمله کرده بود، به آنجا لشکر کشید، ولی تاب پایداری نیاورد و از میدان جنگ گریخت.